
●ICOCA、ICOCA定期券（地下鉄・ニュートラム定期券）の発売を開始します
駅のピンク色の券売機、駅構内定期券発売所
※こどもICOCA、通学定期券（新規）など、証明書等の確認が必要なものは
　定期券発売所のみ。

通学定期券、PiTaPaプレミアム・マイス
タイルの2区相当のサービスについても
値下げします。

４月１日から変わります４月１日から変わります
住民票の写し等の交付手数料を改定します

　区役所等の窓口および郵送請求などによる住民票の写しや印鑑登録証明書等の交付手数料の額を改定します。コン
ビニ交付は、現行の手数料と同額または低額になります。

（住民票の写し等・印鑑登録証明書）市民局住民情報グループ　 6208-7337　 6202-7073
（市税関係証明書）財政局管理課　 6208-7742　 6202-6953

区民センター・区民ホール等の申込手続が変わります

　使用料の納付期限とキャンセルに伴う使用料の還付を変更します。

市民局施設グループ　 6208-7633　 6202-7555問い合わせ

問い合わせ

発売場所

地下鉄・ニュートラムがさらにご利用しやすくなります！
●2区料金を値下げします

2区料金
普通料金（大人）

定期料金（通勤・大人・１カ月）
240円
9320円

230円
8930円

現行 改定後

交付手数料 区役所等の窓口・郵送請求等

住民票の写し等
印鑑登録証明書
市税関係証明書

※戸籍関係証明書の交付手数料は改定しません。

コンビニ交付

200円
250円
250円

300円
300円
300円

200円
250円
250円

200円
現行 改定後 現行 改定後

200円
200円

※納付期限の日が休館日の場合は、翌開館日となります。

使用前まで改正前
申請日から使用日の前日までの期間 使用料の納付期限

1カ月以上 申請日の13日後の日 ※ 
7日以上1カ月未満 申請日の6日後の日 ※  

7日未満 使用前まで

改正後

還付しない改正前
施設 還付する使用料の額

ホール
全額

諸室

許可の取消しを申し出た日
使用日の3カ月前の日以前の日
使用日の3カ月前の日の翌日
～使用日の2カ月前の日 半額

使用日の1カ月前の日以前の日 全額

改正後

限
期
付
納

付
還
の
料
用
使

証明書のコンビニ交付サービスの停止について
 ３月31日はシステムのメンテナンスにより、各種証明書のコンビニ交付サービスが終日ご利用いただけません。
ご迷惑をおかけしますが、ご理解をお願いします。

問い合わせ 市営交通案内センター　 6582-1400　 6585-6466

子どもの教育・医療 無償化へ

※ 特に記載のないものは市外局番「06」です。
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